
DETERMINAZIONE n.5 del 12-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 
 
 

COPIA DETERMINAZIONE  
AREA AFFARI GENERALI 

 
 

REG. GEN. N. 5  
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 5  DEL 12-01-2024  

 
 

 
Oggetto:   Commissione assegnazione alloggi E.R.P. c/o Unione Montana dei Monti Azzurri. 
Approvazione rendiconti  e liquidazione quota parte spese di funzionamento anni dal 2018 al 

2023. 
 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  dodici del mese di gennaio, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  Stacchio Alessandra  
 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.5 del 12-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2024 del 03/01/2024, con il quale è stato attribuito alla Dr.ssa 
Alessandra Stacchio l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le 
funzioni di cui al combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visti i decreti legislativi: 
 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione spesa) e 191 (regole per l’assunzione di 
impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
Richiamati a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 19/12/2023, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 28/12/2023 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2024/2026 - parte finanziaria; 
 
Visto l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale 51 del 26 giugno 1996; 
 
Richiamate le seguenti delibere di Consiglio Comunale: 
- n.  41 del 28/11/2008, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il regolamento per 
l’assegnazione degli alloggi E.R.P. (Edilizia Residenziale Pubblica) ai sensi della L.R. 16 dicembre 
2005 n. 36 “Riordino del sistema regionale delle politiche abitative”, composto da n. 21 articoli; 
- n.  22 del 30/04/2010, esecutiva ai sensi di legge, questo Ente ha delegato la Comunità Montana dei 
Monti Azzurri per lo svolgimento in forma associata dei servizi in oggetto E.R.P., ed approvato la 
relativa convenzione, composta di n. 3 articoli, per il periodo fino al 31 dicembre 2013, salvo rinnovo; 
 
Dato atto che: 
- con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2014, questo Ente ha prorogato la delega della 
gestione in forma associata del servizio di assegnazione Alloggi E.R.P., ai sensi della L.R. n. 36/2005 
e s.m.i., attraverso la Comunità Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, fino al 30 giugno 2014; 
- con delibera di Giunta Comunale con atto n. 38 del 19/06/2014, questo Ente ha ulteriormente 
prorogato la delega della gestione in forma associata del servizio di assegnazione Alloggi E.R.P., ai 
sensi della L.R. n. 36/2005 e s.m.i., attraverso la Comunità Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio 
fino al 31 dicembre 2014; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 30/10/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
questo Comune ha aderito alla “Unione Montana dei Monti Azzurri”, costituita ai sensi della L.R. n. 
35/2013; 
 
Richiamata altresì la Giunta Comunale con delibera n. 93 del 30/12/2014, ha prorogato la delega della 
gestione in forma associata del servizio di assegnazione Alloggi E.R.P., ai sensi della L.R. n. 36/2005 
e s.m.i., attraverso l’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, fino al 31 dicembre 2015; 
 



DETERMINAZIONE n.5 del 12-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Viste le seguenti delibere di Consiglio Comunale, esecutive ai sensi di legge, con le quali questo 
Comune ha rinnovato la delega per la gestione in forma associata del servizio di assegnazione Alloggi 
E.R.P., ai sensi della L.R. n. 36/2005 e s.m.i., all’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio 
- n. 40 del 28/12/2015, fino al 31 dicembre 2020, salvo rinnovo, 
- n. 44 del 20/10/2020, fino al 31 dicembre 2025, salvo rinnovo; 
 
VISTO l’articolo 2 della convenzione successivamente sottoscritta che dispone:  
”In ordine alla delega conferita, il Comune si farà carico, mediante rimborso alla comunità 
montana, di tutte le spese concernenti i compensi e rimborsi ai membri della commissione (con 
esclusione del segretario) per la formulazione delle graduatorie. 
Rimangono altresì a carico del Comune eventuali spese legali a fronte di eventuali ricorsi presentati 
avverso le graduatorie approvate dalla Commissione, salvo che il vizio non dipenda da un non 
corretto esercizio delle funzioni delegate. In ordine alla designazione di eventuali legali a difesa, la 
medesima avverrà di comune accordo tra Comune e Comunità montana. Il comune corrisponderà 
inoltre alla Comunità montana, per il finanziamento del servizio associato, un importo forfetario 
annuo comunque dovuto per le spese di funzionamento del servizio stesso, incluso compenso al 
Segretario, pari a 450,00. 
La liquidazione delle somme di cui sopra all’Ente delegato avverrà: 
- entro giorni sessanta dalla presentazione di rendiconto annuale in ordine alle spese concernenti i 
compensi e rimborsi alla commissione; 
- entro il 30 giugno di ogni anno in ordine all’importo forfetario annuo dovuto alla Comunità 
montana”; 
 
Viste le seguenti determinazioni di questo Ufficio con le quali sono stati assunti gli impegni di spesa 
presunti per le quote a carico di questo Ente relative alle spese per la Commissione alloggi E.R.P. 
relativi agli anni di fianco indicati: 
 

Estremi Determina impegno di spesa Anno riferimento Importo 
n. 194 del 26/07/2019 2019 600,00 
n. 265 del 06/11/2020 2020 700,00 
n. 156 del 28/07/2021 2021 800,00 
n. 119 del 08/06/2022 2022 700,00 
n. 108 del 30/05/2023 2023 700,00 
n. 305 del 24/11/2023 2023 50,00 

 
Rilevato che l’Unione Montana dei Monti Azzurri, con le note sotto elencate inviate tramite pec, ha 
trasmesso i rendiconti degli anni a fianco indicati con la ripartizione delle quote effettive a carico di 
ciascun Comune aderente, dai quali risulta che le quote a carico di questo Ente sono le seguenti: 
 

Estremi lettera trasmissione resoconto spese 
Commissione assegnazione alloggi E.R.P. 

Anno riferimento Quota spesa a 
carico Ente 

Prot. n. 7010 del 31/05/2019 2018 621,06 
Prot. n. 2945 del 14/02/2020 2019 621,06 
Prot. n. 7835 del 05/05/2021 2020 450,00 
Prot. n. 9848 del 19/05/2022 2021 940,20 
Prot. n. 4494 del 08/03/2203 2022 450,00 
Prot. n. 0702 del 11/01/2204 2023 450,00 

 
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione dei vari rendiconti, così come predisposti dall’Unione 
Montana Monti Azzurri di San Ginesio e ed al relativo versamento delle quote parte a carico di questo 
Comune, per l’importo complessivo idi €. 3.532,32; 
 



DETERMINAZIONE n.5 del 12-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

Attesa la natura gestionale del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa forma parte integrante del presente atto; 
 
2) Di approvare i rendiconti relativi alle spese della Commissione per l’assegnazione degli alloggi 

E.R.P. relative agli anni dal 2018 al 2023, così come predisposti dall’Unione Montana Monti 
Azzurri di San Ginesio, dai quali risulta una quota a carico di questo Comune di complessivi €. 
3.532,32; 

 
3) Di liquidare al suddetto Ente la somma complessiva di €. 3.532,32 a saldo delle quote di cui al 

punto precedente; 
 

4) Di imputare la spesa di cui sopra al capitolo 1090.2 del bilancio corrente, gestione residui degli 
anni sotto elencati: 
- €. 600,00 gestione residui 2019 (imp. n. 300/19); 
- €. 700,00 gestione residui 2020 (imp. n. 365/20); 
- €. 800,00 gestione residui 2021 (imp. n. 226/21); 
- €. 700,00 gestione residui 2022 (imp. n. 174/22); 
- €. 700,00 gestione residui 2023 (imp. n. 152/23); 
- €.   32,32 gestione residui 2023 (imp. n. 441/23); 
 

5) Di accertare, nell’ambito dell’impegno n. 441/23 assunto con imputazione allo stanziamento di cui 
al capitolo 1090.2, l’economia di spesa di €. 17,68 e di autorizzare il Servizio Finanziario a ridurre 
contestualmente, il relativo impegno di spesa,  fino alla concorrenza della somma liquidata a 
termini del presente provvedimento; 
 

6) Di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per la successiva emissione dei mandati di 
pagamento; 

 
7) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune all’Albo Pretorio 

telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 
 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.5 del 12-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 
fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F. to  Stacchio Alessandra 

 
li, 12-01-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 



DETERMINAZIONE n.5 del 12-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Stacchio Alessandra 
 
======================================================================= 
 
Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 
fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 
7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 
1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ciocchetti Giorgio 

 
li, 12-01-2024 

 
 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 
 
======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 15-04-2024 
 
li, 15-04-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
F.to Dott. Romagnoli Luca 

 
 
E' copia conforme all'originale. 
 
li, 15-04-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to Stacchio Alessandra 
 
 
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


